Ata nº 01/2023: Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às

nove horas, foi realizada a primeira reunião do corrente ano com os membros do Conselho

Municipal dos Direitos do Idoso na sala de reuniões do quarto andar da Prefeitura de

Medianeira, a pauta da reunião está composta dos seguintes assuntos: Assinatura do

Termo de cessão de uso; Extrato IR CMDI; Eleição CEDI; ARCPF; Banco de Projetos;

Parcerias IR F JAZ e RPI; Palavra livre. Aparecido Pereira de Assis presidente do conselho

iniciou a reunião dando as boas vindas a todos e passou a palavra para a secretária

executiva dos conselhos Cheile que iniciou pelo primeiro item da pauta termo de

autorização de uso da antiga sede da AMEDEF para o uso da Fundação Jandira Aúrea

Zilio o secretário de assistência social Adriano Both estava presente na reunião e

agradeceu o apoio e a parceria da Fundação Jandira Áurea Zílio e explanou que o

município está cedendo o espaço onde anteriormente funcionava a AMEDEF para a

utilização da Fundação que demanda mais espaço para o setor administrativo e para

almoxarifado, Giovane que no momento da reunião representava a fundação destacou a

importância da utilização do local o qual irá proporcionar a melhor organização da

entidade. Em seguida a Assistente Social Christiane falou sobre o as doações do Imposto

de Renda para o fundo do idoso que totalizaram o valor de R$ 169.108,80 (cento e

sessenta e nove mil, cento e oito reais e oitenta centavos) e que já tem empenhado o valor

de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) que foi aprovado por este conselho

para o pagamento do reordenamento, solicitou que as entidades que tem projetos

aprovados no fundo apresentem os recibos dos doadores até o dia 10 de cada mês.

Christiane comentou também sobre o reordenamento, que já ocorreu uma reunião online

para início dos trabalhos e que no dia 17 ocorrerá uma reunião presencial com a equipe da

gestão e que no dia 30/03 será iniciado o trabalho com as entidades com capacitação o dia

todo sendo que no período da manhã será com os técnicos e diretores/presidentes das

entidades e no período da tarde será somente com os técnicos. Seguindo a reunião

Adriano convidou todos para participar da inauguração do CEPAC - Centro de Proteção e

Atendimento a Criança e ao Adolescente testemunha de violência ou com direito violado

no município de Medianeira/PR hoje as 18h30min horas e destacou a importância desse

serviço que tem como objetivo  diminuir os efeitos das consequências geradas por uma

violência vivenciada. Cheile destacou sobre a inscrição no O Conselho Estadual dos

Direitos do Idoso do Paraná (CEDI-PR que foi ate final de fevereiro, sendo que não houve

nenhuma inscrição de entidades de Medianeira. Com relação a ARCPF Cheile informou

que a do fundo já está atualizada e que desta foram o fundo do idoso já esta apto a

receber recursos. Seguindo a pauta Cheile expos sobre o banco de projetos do município,

realizou um resumo dos mesmos e verificou que a maioria não tinha previsto o valor dos

10% de que fica para o fundo e que precisará ser refeito prevendo o valor. Referente as

parcerias com a Fundação Jandira Áurea Zilio e com o Recanto parque Iguaçu Cheile

informou ambos estão utilizando o recurso conforme o plano e que as comissões farão

visitas para a verificação das pastas e equipamentos adquiridos. Na palavra livre foram

repassados alguns avisos de eventos importantes: Eleição do Conselho Tutelar, as

inscrições serão realizadas do dia 20/03/2023 a 27/04/2023, a Conferência Municipal de

Assistência Social será dia 07 de julho/2023, Conferência municipal de Saúde é dia 23 de

março/2023 as 13:00 horas no Centro de Convivência do Idoso – CCI. Cheile comentou

sobre a campanha do 15 de junho sobre a Conscientização da Violência contra a Pessoa

Idosa e que é necessário fazer a comissão para tratar desse tema, a comissão ficou assim

composta: Governamentais: Roseli Spielmann e Fernanda Ignez Dalellaste e não

governamentais: Ana Paula Cossmann, Sirlei Bittencourt Pinheiro Brod, Rosenildo Moreira,

Andréia Blauth e Jessica Helena de Oliveira Ramos. Ana assistente social do recanto

parque Iguaçu aproveitou para divulgar e convidar para o bingo da fazendinha que será

realizado no dia 02 de abril no salão de festas da igreja matriz de Medianeira. Sem mais

nada a constar encerrou-se a reunião e eu lavrei a presente ata que será assinada por mim

Roseli Spielmann e os demais presentes conforme lista de presença em anexo.

FMDI DOAÇÕES SAÍDA RENDIMENTOS

JANEIRO 3114,03

FEVEREIRO 3385,83

MARÇO 4231,05

ABRIL 3460,32

MAIO 4587,34

JUNHO 4567,23

JULHO 4700,64

AGOSTO 5908,64

SETEMBRO 66.958,27R$                5612,63

OUTUBRO 5401,46

NOVEMBRO 44.450,53R$                5314,82

DEZEMBRO 700,00R$                      103.333,33R$              4981,24

JANEIRO 57.000,00R$                53.333,33R$                5709,47

FEVEREIRO 53.333,33R$

548.056,20R$              169.108,80R$              209.999,99R$              60.974,70R$

548.056,20R$              dez/21

612.096,90R$              dez/22

575.034,55R$              mar/23

EMPENHOS 22

PAGAMENTOS

RESTOS 17.600,00R$                Reordenamento

Capacitação CT

Passagem CT

Vencimentos